
 
 

     AREA FINANZIARIA - SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

DETERMINA N. 22   ANNO 2017 DEL 25-01-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 5 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE, AVENTE PER OGGETTO:"LA CONTABILITA' ECONOMICO 

PATRIMONIALE DEGLI EE.LL. LE NOVITA' INTRODOTTE DALLA LEGGE DI BILANCIO 

2017" ORGANIZZATO DALLA PUBBLIFORMEZ DI CATANIA PRESSO L'ASTORIA PALACE 

HOTEL – VIA MONTE PELLEGRINO, 69 – 90142 PALERMO PER IL GIORNO 27 GENNAIO 

2017. IMPEGNO PER LA PARTECIPAZIONE DI N.3 DIPENDENTI 

 IL CAPO DELL’AREA FINANZIARIA 

        GABRIELE NUNZIATA  

  
 

PREMESSO che: 
 - la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania ha organizzato per il giorno 27 gennaio 

2017 presso  l’hotel Astoria Palace di Palermo,  un corso di formazione avente per oggetto il 

seguente tema “La contabilità economico patrimoniale degli EE.LL. le novità introdotte dalla 

legge di bilancio 2017” 

-    l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente  
-   che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 

specifico e peculiare; 

  
CONSIDERATO che: 

- appare utile la partecipazione al succitato corso di aggiornamento del dirigente area 

finanziaria  dell’Ente Dott.ssa Nunziata Gabriele e dei dipendenti  Corvitto Maria Angela e 

Maltese Annamaria;  

  
-   per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione – per singolo 

partecipante- di €.300,00  comprendente l’accesso alla sala, il materiale didattico, il coffée break 

e la colazione di lavoro ( pranzo );  
 

-   che ai  dipendenti di questo Ente  la Pubbliformez  applica lo sconto pari del 20%;  
  

VISTO che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e 

pertanto  non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 

 

VISTO il d.lgs.118/2011; 

 

VISTA la normativa in materia;       

   

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;    

  

 



VISTO:  

la Deliberazione commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016/2018; 

Visto  

 il Dlgs.vo 165/01 ed in particolare  

Articolo 7  Gestione delle risorse umane Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 

l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 

l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere 

della pubblica amministrazione. 

Articolo 7-bis  Formazione del personale 

Le amministrazioni di cui all' articolo 1, comma 2, con esclusione delle università e degli enti di 

ricerca, nell'ambito delle attività di gestione delle risorse umane e finanziarie, predispongono 

annualmente un piano di formazione del personale, compreso quello in posizione di comando o 

fuori ruolo, tenendo conto dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli 

obiettivi, nonché della programmazione delle assunzioni e delle innovazioni normative e 

tecnologiche. Il piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse finanziarie necessarie, nei limiti 

di quelle, a tale scopo, disponibili, prevedendo l'impiego delle risorse interne, di quelle statali e 

comunitarie, nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi destinatari.  

  la Deliberazione commissariale n. del 23.12.2016 con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione 2017-2019 in corso di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale; 

  
CONSIDERATO che il corso risulta indispensabile per gli adempimenti posti a carico dell’Ente 

dalla normativa vigente in materia e che non può essere rinviato in tempi successivi ; 

 

DATO ATTO  dell'autorizzazione verbale del direttore generale alla partecipazione del corso 

dei dipendenti; 

 
 

 

D E T E R M I N A 
 

  
PER QUANTO IN PREMESSA ESPLICITATO 

  

AUTORIZZARE 
          la partecipazione dei dipendenti Dott.ssa Nunziata Gabriele, Dott.ssa Maria Angela 

Corvitto, rag. Annamaria Maltese al corso di aggiornamento “La contabilità economico 

patrimoniale degli EE.LL. le novità introdotte dalla legge di bilancio 2017” organizzato dalla 

Pubbliformez  per il giorno 27 gennaio 2017 , con orario di svolgimento 9.00-16.30, ; 
  

IMPEGNARE 

        a favore della  Pubbliformez , la complessiva somma di € 720,00 (euro settecentoventi) 

esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di 

iscrizione e partecipazione al predetto corso per i sopra qualificati dipendenti, come di seguito 

specificato: 
sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103, Cap. 21, Art. 

3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del bilancio autorizzatorio di 

previsione 2016/2018, esercizio  2017, gestione provvisoria dando atto che si tratta di spese 

necessarie per evitare danni all’Ente; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


  
DARE ATTO  
         che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio; 

  
PROVVEDERE 

        con successiva determina a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo che la 

Pubbliformez SpA avrà fatto pervenire regolare documento contabile.  

  
  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
AREA FINANZIARIA  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

CORSO DI FORMAZIONE, AVENTE PER OGGETTO:"LA CONTABILITA' ECONOMICO 
PATRIMONIALE DEGLI EE.LL. LE NOVITA' INTRODOTTE DALLA LEGGE DI BILANCIO 
2017" ORGANIZZATO DALLA PUBBLIFORMEZ DI CATANIA PRESSO L'ASTORIA 
PALACE HOTEL – VIA MONTE PELLEGRINO, 69 – 90142 PALERMO PER IL GIORNO 27 
GENNAIO 2017. IMPEGNO PER LA PARTECIPAZIONE DI N.3 DIPENDENTI 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 720,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

720,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  25-01-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


